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证券代码：002255        证券简称：海陆重工         公告编号：2020-017 

 

苏州海陆重工股份有限公司 

关于会计政策变更的公告 

     

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

苏州海陆重工股份有限公司(以下简称“公司”)于 2020 年 4 月 27 日召开

第五届董事会第十次会议、第五届监事会第五次会议，审议通过了《关于公司

会计政策变更的议案》。本次变更会计政策无需提交公司股东大会审议，现将具

体内容公告如下： 

 

一、本次会计政策变更概述 

（一）变更原因  

1、新收入准则 

 2017 年 7 月 5 日，财政部发布《关于修订印发〈企业会计准则第 14 号—

—收入〉的通知》（财会〔2017〕22 号）（下称“新收入准则”），根据财政部

要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企

业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企

业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021 年

1月 1日起施行。  

2、新非货币性资产交换准则 

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《关于印发修订的通知》（财会〔2019〕8 

号），对《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（以下简称“新非货币

性资产交换准则”）进行了修订，新非货币性资产交换准则自 2019 年 6 月 10 

日起施行。 

3、新债务重组准则 

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《关于印发修订的通知》（财会〔2019〕

9 号），对《企业会计准则第 12 号——债务重组》（以下简称“新债务重组准

则”）进行了修订，新债务重组准则自 2019 年 6月 17 日起施行。 
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（二）、变更日期  

自上述企业会计准则及通知规定的执行日期开始。 

（三）、变更前后公司采用的会计政策 

 上述会计政策变更前，公司采用财政部颁布的《企业会计准则——基本准

则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以

及其他相关规定。上述会计政策变更后，公司将执行新收入准则、新非货币性

资产交换准则、新债务重组准则等新会计准则，其余未变更部分仍按财政部颁

布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指

南、企业会计准则解释公告及其他有关规定执行。 

 

二、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）执行新收入准则对财务状况和经营成果的影响 

1、新收入准则修订的主要内容 

（1）将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型； 

（2）引入了收入确认计量的五步法，并以控制权转移替代风险报酬转移作 

为收入确认时点的判断标准； 

（3）对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引； 

（4）对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。 

2、执行新收入准则对财务状况和经营成果的影响 

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则：首次执行本准则的累积影响数 

调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。 

执行新收入准则预计不会导致本公司收入确认方式发生重大变化，不存在对 

2020 年期初留存收益的重大调整；预计不会对公司财务状况、经营成果、现金 

流量和未来经营业绩产生重大影响。 

（二）执行新非货币性资产交换准则、新债务重组准则对财务状况和经营

成果的影响 

1、修订的主要内容 

1）、新非货币性资产交换准则修订的主要内容 

（1）重新明确了非货币性资产交换的概念和应适用其他准则的情形，明确 

了货币性资产是指企业持有的货币资金和收取固定或可确定金额的货币资金的 

权利； 
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（2）明确了非货币性资产交换的确认时点。对于换入资产，企业应当在换 

入资产符合资产定义并满足资产确认条件时予以确认；对于换出资产，企业应

当在换出资产满足资产终止确认条件时终止确认； 

（3）明确了不同条件下非货币交换的价值计量基础和核算方法及相关信息 

披露要求等。 

2）、新债务重组准则修订的主要内容 

（1）在债务重组定义方面，强调重新达成协议，不再强调债务人发生财务 

困难、债权人做出让步，将重组债权和债务指定为《企业会计准则第22号—金 

融工具确认和计量》规范的金融工具范畴； 

（2）对以资产清偿债务方式进行债务重组的，明确了债权人初始确认受让 

的金融资产以外的资产时的成本计量原则； 

（3）明确了债权人放弃债权采用公允价值计量； 

（4）重新规定了债权人、债务人的会计处理及信息披露要求等。 

2、对财务状况和经营成果的影响 

本公司自2019年6月10日起执行财政部2019年修订的《企业会计准则第7 号

——非货币性资产交换》，自2019年6月17日起执行财政部2019年修订的《企业

会计准则第12 号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理，并

根据准则的规定对于2019年1月1日至准则实施日之间发生的非货币性资产交换

和债务重组进行调整。 

本公司执行上述准则本期投资收益中债务重组收益-2,621,670.20元。 

（三）执行新金融工具准则对财务状况和经营成果的影响 

公司已于2019年4月23日召开的第五届董事会第二次会议、第五届监事会第

二次会议审议通过了关于公司采用新金融工具准则的议案，具体内容详见公司

于《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网上披露的相关公告。 

执行新金融工具准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下： 

单位：元 

项目 
2018 年 12 月 31

日 

累积影响金额 

2019 年 1 月 1 日 分类和计量影

响（注 1） 

金融资产减值影

响（注 2） 
小计 

交易性金融资产   841,095,842.80    841,095,842.80  841,095,842.80  

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 
648,296,917.78  -648,296,917.78    -648,296,917.78    
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项目 
2018 年 12 月 31

日 

累积影响金额 

2019 年 1 月 1 日 分类和计量影

响（注 1） 

金融资产减值影

响（注 2） 
小计 

应收票据 371,375,684.70  -211,709,325.36  -11,940,684.88  -223,650,010.24  147,725,674.46  

应收账款 1,859,259,583.51    -22,076,735.16  -22,076,735.16  1,837,182,848.35  

应收款项融资   211,709,325.36    211,709,325.36  211,709,325.36  

其他应收款 25,478,663.98    -179,169.75  -179,169.75  25,299,494.23  

其他流动资产 209,435,570.88  -192,798,925.02    -192,798,925.02  16,636,645.86  

可供出售金融资产 71,223,537.62  -71,223,537.62    -71,223,537.62    

其他权益工具投资   83,827,148.67    83,827,148.67  83,827,148.67  

递延所得税资产 60,328,873.38    6,509,808.71  6,509,808.71  66,838,682.09  

资产合计 3,245,398,831.85    -27,686,781.08  -15,083,170.03  3,230,315,661.82  

其他综合收益 255,392.53  12,603,611.05    12,603,611.05  12,859,003.58  

未分配利润 654,718,766.17    -25,439,761.23  -25,439,761.23  629,279,004.94  

少数股东权益 244,077,451.35    -2,247,019.85  -2,247,019.85  241,830,431.50  

所有者权益合计 899,051,610.05  12,603,611.05  -27,686,781.08  -15,083,170.03  883,968,440.02  

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此

所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。 

注 1：分类和计量影响的说明： 

于 2019 年 1 月 1 日，公司原计入“其他流动资产”的银行理财产品根据其

业务实质，按照新金融工具准则要求分类至“以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产”，在“交易性金融资产”列报，调增“交易性金融资产”

金额 192,798,925.02 元，同时调减“其他流动资产”。 

于 2019 年 1 月 1 日，公司原在“以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产”列报的业绩承诺相关或有对价，按照新金融工具要求在“交易性金

融资产”列报，调增“交易性金融资产”金额 648,296,917.78 元，同时调减

“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”。 

于 2019 年 1 月 1 日，公司管理应收银行承兑汇票的业务模式为“收取合同

现金流量和出售金融资产为目标”，根据新金融工具准则将该应收票据列报至

“应收款项融资”，调增“应收款项融资”金额 211,709,325.36 元，同时调

减“应收票据”。 

于 2019 年 1 月 1 日，公司根据管理层投资决策将非交易性权益工具投资指
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定为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”，根据新金融

工具准则要求重分类至“其他权益工具投资”，调增”其他权益工具投

资”71,223,537.62 元，同时调减“可供出售金融资产”；首次执行日该股权

公允价值 83,827,148.67 元，根据新金融工具准则调增“其他权益工具投资”

科目金额 12,603,611.05 元，同时调增“其他综合收益”。 

注 2：金融资产减值影响的说明 

于 2019 年 1 月 1 日，执行本准则对首次执行日财务报表相关项目按预期信

用损失重新计量减值的情况说明：调增应收票据坏账准备金额 11,940,684.88 

元，同时调减应收票据账面价值；调增应收账款坏账准备金额 22,076,735.16 

元，同时调减应收账款账面价值；调增其他应收款坏账准备金额 179,169.75 

元，同时调减其他应收款账面价值；因“应收账款坏账准备”、“其他应收款

坏账准备”金额调增，调增递延所得税金额 6,509,808.71 元，调减未分配利

润 25,439,761.23 元,调减少数股东权益 2,247,019.85 元。 

 

三、董事会关于会计政策及会计估计变更合理性的说明 

董事会认为：公司根据财政部颁布、修订的相关会计准则以及结合公司实

际情况，对公司相关会计政策进行变更，能够真实、准确地反映公司财务状况

和经营成果，符合有关规定和公司的实际情况，符合有关法律、法规及《公司

章程》的规定，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损

害公司及中小股东利益的情况。因此，董事会一致同意本次会计政策变更。 

 

四、监事会意见 

 经审核，监事会认为：公司本次会计政策变更是根据《企业会计准则》和

相关法律法规及公司实际情况进行的合理变更，能够更加客观、公允地反映公

司财务状况和经营成果。本次变更的审议程序符合相关法律法规及《公司章程》

的规定，不存在损害公司及股东合法权益的情形，监事会同意本次会计政策变

更。 

 

五、独立董事意见 

独立董事认为：本次会计政策变更符合《企业会计准则》及其他相关法规

规定，符合公司的实际情况。执行变更后的会计政策能够更加客观、公允地反
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映公司的财务状况和经营成果。本次会计政策变更的决策程序符合有关法律法

规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，同意公司

本次会计政策变更。 

 

六、备查文件 

1、第五届董事会第十次会议决议； 

2、第五届监事会第五次会议决议； 

3、独立董事独立意见。 

 

特此公告。 

 

 

苏州海陆重工股份有限公司董事会 

2020 年 4 月 28 日 


